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Abstract
This Bachelor thesis focuses on the automatic image annotation (AIA). The
purpose is to verify chosen methods from literature and to try to find their
improvements. One of the chosen methods is the Joint Equal Contribution
(JEC) and its modification where the transfer of keywords was changed.
Another included method is the Patterns of Oriented Edge Magnitudes
(POEM) method and an implementation of its extensions including color
and texture of the image. These methods are described in the theoretical
part and then implemented in the practical part. Achieved results are com-
pared to literature in the conclusion. Testing was carried out on data sets
iaprtc12 and ESP.

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá automatickou anotací obrázků (AIA). Cílem
práce je prověřit funkčnost vybraných metod z literatury a pokusit se o jejich
vylepšení. V práci byla vyzkoušena metoda Joint Equal Contribution (JEC)
a její modifikace, kde bylo pozměněno přenášení klíčových slov. Dále byla
otestována metoda Patterns of Oriented Edge Magnitudes (POEM) a imple-
mentováno její rozšíření zahrnující barvu i texturu. Metody jsou v teoretické
části rozebrány a následně byly implementovány. V konečné fázi byly dosa-
žené výsledky porovnány s literaturou. Testování probíhalo na datasetech
iaprtc12 a ESP.
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1 Úvod

V dnešní době, kdy je svět přesycen obrázky v digitální podobě, není vůbec
snadné nalézt obrázek zobrazující požadovaný obsah. Naneštěstí počítače
nedokáží vnímat obraz jako lidé, vnímají totiž obrazy jako sérii binárních
informací. Přitom počítače a jejich práce s obrazy by se dala využít v mnoha
oborech jako je lékařství nebo doprava. Na základě toho vyplouvá na po-
vrch problém jak spravovat digitální obrázky a efektivně mezi nimi vyhledá-
vat. Prostřednictvím klíčových slov přiřazených k obrázkům se dá problém
vyhledávání zjednodušit. Přiřazení klíčových slov probíhá pomocí procesu
automatické anotace obrázků. Klíčová slova přiřazená k obrázku by měla
vyjadřovat jeho obsah (například les, strom). Při reálném použití můžeme
ovšem narazit na problém při zadávání abstraktních slov, například šťastná
rodina.

Pro automatickou anotaci obrázků se používá strojové učení. Anotaci mů-
žeme rozdělit na dvě části. V první části získáme klíčové příznaky, ve druhé
už je samotná anotace, tedy přidělení klíčových slov. Abychom tento postup
mohli provést v praxi, musíme nejdřív klasifikátor natrénovat pomocí tréno-
vací množiny. Trénovací množina je množina obrázků, která již má ke kaž-
dému obrázku přidána metadata s klíčovými slovy připravenými od lidí.
Vybrané obrázky v trénovací množině by měly být různorodé, aby anotace
probíhala správně. Pojem automatická anotace obrázků je jednoduše řečeno
proces, při kterém jsou k obrázku automaticky přiřazena metada, která ob-
sahují klíčová slova.

Práce se bude zabývat nízkoúrovňovými příznaky, konkrétně barvou a tex-
turou. Ovšem v případě kdy použijeme barevný příznak, ochudíme se o in-
formaci o textuře obrázku. Pro změnu, když použijeme texturový příznak
(který pracuje s šedotónovým obrázkem), zanedbáme informaci o barvě. Jako
možnost zpřesnění klasifikátoru by se tedy dalo použít jejich zkombinování.
Nabízí se několik řešení [5]:

Vyhodnotit a klasifikovat příznaky odděleně a poté výslednou klasifi-
kaci spojit z několika částí. Například Joint Equal Contribution (JEC).
Výhodou tohoto přístupu je zachování vlastností obou původních pří-
znaků. Nevýhodou je náročnější výpočet. Úspěšnost přístupu závisí na
způsobu kombinace obou informací.

Vytvoření společného příznaku. Například rozšíření Patterns of Orien-
ted Edge Magnitudes (POEM) na všechny barvené kanály. Musí se
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však dbát na to, že informace o barvě a textuře se mohou ovliňovat
i protichůdně.

Cílem práce je navrhnout a implementovat software umožňující auto-
matickou anotaci obrázků za použití nízkoúrovňových příznaků, konkrétně
barvy, textury a jejich kombinací. Metody budou testovány na standard-
ních datech IAPRTC12 a ESP. Výsledky dosažené použitím jednotlivých
příznaků budou porovnány s literaturou a s nově vytvořeným deskriptorem.
V konečné fázi se pokusíme o jejich vylepšení.
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2 JEC Joint Equal
Contribution

Tato metoda je založena na hypotéze, že podobné obrázky mají podobná
klíčová slova. Pomocí metody hledání nejbližších sousedů (dále jen KNN)
je nalezeno K nejpodobnějších obrázků. Přičemž klíčová slova od nejbližšího
souseda jsou posuzována odlišným způsobem než klíčová slova od K nejbliž-
ších sousedů mimo úplně nejbližšího. Metoda je postavena na dvou typech
příznaků - barevných a texturových. [8]

2.1 Příznaky
Barva a textura jsou považovány za dva nejdůležitější nízkoúrovňové pří-
znaky pro obrázkovou reprezentaci. Nejběžnější barevné deskriptory jsou
barevné histogramy, které jsou často využívány pro porovnávání a indexo-
vání obrázků, zejména z důvodu jejich efektivnosti a snadného výpočtu.
K vytvoření texturových příznaků se používají Haarovy a Gaborovy wa-
velety a to především z důvodu efektivity při vytváření řídkých a zároveň
diskriminativních obrázkových rysů. Při snaze omezit vliv předpokladů jed-
notlivých funkcí a maximalizovat množství získaných informací je použito
několik jednoduchých a snadno sestavitelných funkcí. [8]

2.1.1 Barva
U digitálního obrazu je barva reprezentovaná n-rozměrným vektorem. Jeho
velikost a význam jednotlivých složek (tzv. barevných kanálů) zavisí na pří-
slušném barevném prostoru. Počet bitů použitých k uložení, buď celého vek-
toru nebo jeho jednotlivých složek, se nazývá barevná hloubka (totožně bi-
tová hloubka). Obvykle se můžeme setkat s hodnotami 8, 12, 14 a 16 bitů
na kanál.

V použité metodě jsou získány vlastnosti z obrázků ve třech rozdílných
barevných prostorech: RGB, HSV a LAB. RGB (Red, Green, Blue) je nejpo-
užívanější barevný prostor pro zachycení obrázu nebo jeho zobrazení. Oproti
tomu HSV (Hue, Saturation and Value) se snaží zachytit barevný model tak,
jak ho vnímá lidské oko. Zároveň usiluje o to zůstat jednoduchý pro výpočet.
Hue znamená odstín barvy (měří se jako poloha na standardním barevném
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kole 0◦ − 360◦ ), saturation je systost barvy (množství šedi v poměru k od-
stínu 0% šedá barva - 100% plně sytá barva). Value je hodnota jasu nebo
také množství bílého světla (relativní světlost nebo tmavost barvy). Některé
kombinace hodnot H, S a V mohou dávat nesmyslné výsledky. RGB je zá-
vislý na konkrétním zařízení, které nemůže dosáhnout celého rozsahu barev,
které vidí lidské oko. Zatímco barevný model LAB je schopen obsáhnout
celé viditelné spektrum a navíc je nezávislý na zařízení. L (ve zkratce LAB)
značí luminanci (jas dosahuje hodnot 0 - 100, kde 0 je černá a 100 je bílá).
Zbylé A a B jsou dvě barvonosné složky, kdy A je ve směru červeno/zeleném
a B se pohybuje ve směru modro/žlutém.

Obrázek 2.1: RGB histogram - zastoupení jednotlivých složek v obrázku

Obrázek 2.2: Barevný prostor RGB a jeho jednotlivé složky v pořadí R, G, B

Obrázek 2.3: Barevný prostor LAB a jeho jednotlivé složky v pořadí L, A, B
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Obrázek 2.4: Barevný prostor HSV a jeho jednotlivé složky v pořadí H, S, V

Pro RGB, HSV i LAB je použito 16 binů na kanál histogramu v jejich pří-
slušném barevném prostoru. To znamená, že z každého barevného prostoru
vzniknou tři šestnácti prvkové histogramy. Tyto histogramy jsou zřetězeny
a následně použity jako reprezentace příslušného barevného prostoru.

Algoritmus pro výpočet histogramu jednoho kanálu je následující: Jako
první bude připraven vektor nul představující histogram. Při výpočtu histo-
gramu algoritmus prochází postupně jednotlivé hodnoty pixelu kanálu vstup-
ního obrázku. Tato hodnota je vydělena 16. Výsledek určuje pozici (index)
hodnoty ve vektoru, která má být inkrementována.

2.1.2 Textura

[…]

revné prostory a reprezentace textur. Optimální parametry byly získány
prostřednictvím procesu ladění. V rámci práce byla prostudována a pou-
žita knihovna OpenCV. Funkčnost programu byla otestována na databázích
iaprtc12 a ESP.

Po vyhodnocení dosažených výsledků a porovnání s literaturou bylo zjiš-
těno, že nebylo dosaženo tak vysokých hodnot přesnosti a úplnosti klasifi-
kátoru, jako uvádějí autoři článku [9]. V některých případech se dá před-
pokládat, že to může být z důvodu neznalosti přesných parametrů, avšak
u barevných příznaků (z modelů RGB, HSV a LAB), kde byly uvedeny
přesné parametry a postup sestavení příznaků, je nesouhlasnost výsledků
vysoce zvláštní.

Do budoucna se jako vylepšení nabízí úprava barevného POEMu, v němž
by se diskretizace směru gradientu nezaměřovala na průmět vektoru do ro-
viny, ale brala by v potaz celé postavení vektoru v třírozměrném prostoru.
Jeden směr by byl pak reprezentován kulovou výsečí. Metodu JEC by bylo
možné vylepšit použítím dalších deskriptorů.
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10 Použité zkratky

AIA Automatic image anotation.

JEC Joint equal contribution

RGB Barevný model Red, Green, Blue (červená, zelená, modrá).

LAB Barevný model Luminance, A, B (jas, barvonosné složky A a B).

HSV Barevný model Hue, Saturation and Value (odstín, sytost, jas).

POEM Patterns of oriented edge magnitudes.

LBP Local binary pattern.

OpenCV Open source computer vision.

BSD Licence pro svobodný software, umožňující volné šíření softwaru.

KL - divergence Kullaback-Leibler divergence.
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A Uživatelská dokumentace

Pro spuštění programu je třeba mít nainstalovaný Python ve verzi 2.7.12
s NumPy verze 9, knihovnu OpenCV verzi 3.1 a vědeckou knihovnu Scipy
verze 0.17.0. Vzhledem k náročnosti programu je pro jeho spuštění nutné mít
v počítači alespoň 16 GB RAM paměti. Následující postupy jsou uvedeny
pro operační systém Linux. Na jiném operačním systému se mohou postupy
lišit.

Veškeré nastavení aplikace probíhá pomocí souboru config.py

Parametry configu:
• TRAIN_LIST - Trénovací list obrázků, který by měl obsahovat cesty

k obrázkům trénovací sady a jejich klíčová slova. Předpokládaná kon-
covka je .txt. Formát souboru:
cesta_k_obrazku; klíčové_slovo další_klíčové_slovo
• TEST_LIST - Testovací list, který by měl obsahovat cesty k obráz-

kům testovací sady a jejich klíčová slova ve formátu cesta_k_obrázku;
klíčové_slovo klíčové_slovo. Předpokládaný formát je .txt.
• DATAFILE_TRAIN - Soubor, do kterého budou uloženy příznakové

vektory načtených obrázků z trénovací sady. Předpokládaný formát
.pyc.
• DATAFILE_TEST - Soubor do kterého budou uloženy příznakové

vektory z načtených obrázků z testovací sady. Předpokládaný formát
.pyc.
• PICTURE_RESULT - Obsahuje názvy obrázků a klíčová slova přiřa-

zena klasifikátorem.
• PICTURE_ALL_KEYWORDS - Obsahuje názvy obrázků s přiřaze-

nými slovy od klasifikatoru i s se slovy přiřazené člověkem. Ve formátu
cesta_k_obrázku; originální_klíčová_slova; klíčová_slova_přiřazena
_klasifikátorem
• KEYWORDS_RESULT - Cesta k souboru, který obsahuje výsledky

klíčových slov, jejich přesnost a úplnost.
• COUNT_NEIGHBORS - Počet sousedů.
• COUNT_KEYWORDS - Počet klíčových slov.
• LABEL_TRANSFER - Určuje způsob přiřazování klíčových slov. Při

hodnotě TH bude použíté prahování, při jakékoliv jiné hodnotě bude
použit originální algoritmus metody JEC.
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Dále jsou v configu uvedené jednotlivé metody pro konstukci příznaků s oče-
kávanou hodnotou True nebo False v závislosti, zda se mají použít nebo ne,
a jejich parametr deskriptor_DISTANCE (například RGB_DISTANCE),
který určuje jaká vzdálenost pro porovnání vektorů konkrétního desktriptoru
se má použít. Na výběr je z L1, která představuje Manhattnovskou vzdá-
lenost, L2 představující Euklidovskou vzdálenost a KL představující Kulla-
back Leibler divergenci.

Spuštění programu

Program spustíme z příkazové řádky zadáním příkazu python nazevskriptu.py.
• python run.py - v případě spuštění všech skriptů postupně.
• python load_data.py - v případě načtení dat, získání příznaků z načte-

ných obrázků a následné uložení do souboru uvedeného v configu.
• python count_distance_jec.py - spočítá vzdálenosti a přiřadí klíčová

slova.
• python count_count_result.py -vyhodnotí úspěšnost klasifikace mimo

jiné přesnost a úplnost.

Výstupy programu

Názvy výstupních souborů se mohou lišit v závislosti na nastavení configu.
• PICTURE_RESULT - Cesty k obrázkům s klíčovými slovy, přiřaze-

nými klasifikátorem.
• PICTURE_ALL_KEYWORDS - Obsahuje názvy obrázku s přiřaze-

nými slovy od klasifikatoru i s se slovy přiřazené člověkem. Ve formátu
cesta_k_obrázku; originální_klíčová_slova; klíčová_slova_přiřazena
_klasifikátorem
• KEYWORDS_RESULT - Soubor, který obsahuje výsledky klíčových

slov, jejich přesnost a úplnost.
• DATAFILE_TRAIN - Soubor obsahující příznakové vektory načte-

ných obrázků.
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