Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Kateřina Kratochvílová

Název práce: Automatická anotace obrazu

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

Komentář: Cílem práce je na základě prostudované literatury navrhnout a implementovat základní a novou metodu pro automatickou anotaci obrázků. Funkčnost vytvořených metod bude dále otestována na dostupných datových kolekcích. Práce má logickou strukturu, jen před popisem metod mi chybí globální přiblížení dané problematiky (popis klasifikační úlohy v dané doméně), dále bych některé sekce uvítal více konkrétní (např. popis kolekce ESP nebo popis návrhu systému na str. 23). V sekci 7.3 je lehce zavádějící popis doby běhu programu. Není zde uvedeno, na jakém stroji bylo spuštění provedeno.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Práce je vytvořena v systému LaTeX má velmi dobrou formální úroveň. Obsahuje jen minimum překlepů a občasné nepřesné formulace. Příložené CD je vytvořeno velmi pečlivě, zdrojové kódy jsou dobře komentované. Drobné připomínky: Použité reference by měly být součástí věty (str. 3 nebo 24). Převzaté obrázky by měly být referencovány (obr. 5.1). Obrázek 6.1 nepůsobí příliš profesionálně. Tabulky 8.3 a 8.4 jsou příliš široké (vytištěny za okrajem), bylo by vhodné text tabulek zmenšit nebo změnit jejich strukturu.

Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Studentka prostudovala 14 publikací, což je pro práci tohoto typu postačující.

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

Připomínky/dotazy k práci:

1. V práci jste použila kNN klasifikátor. Zdůvodněte prosím tuto volbu. Jaká je hodnota k?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 22.8.2017

doc. Ing. Pavel Král, Ph.D.